关于举办新《土地管理法》背景下棚户区（老旧小区）改造及

房屋征收拆实务与“两违”认定处理实务专题培训班的通知
各有关单位:

2019年8月26日，第十三届全国人大常委会第十二次会议通过了《中华人民共和国土地管理法》的修正案，修订后的《土地管理法》自2020年1月1日开始正式施行。新《土地管理法》以区片综合地价取代原来的年产值倍数法，在原来的土地补偿费、安置补助费、地上附着物和青苗补偿费的基础上，增加农村村民住宅补偿费用和将被征地农民社会保障费用的规定。最高人民法院《关于审理行政协议案件若干问题的规定》自2020年1月1日起施行，对于征收补偿安置协议的签订产生重大影响。

根据国务院实施2018-2020年棚户区改造的总体部署，要有序推进棚户区改造工作，探索建立棚户区改造专项债券与项目资产、收益相对应的制度，发挥政府规范适度举债改善群众住房条件的积极作用。“十四五”期间规划要根据房地产市场、租赁市场情况，因地制宜确定公租房保障方式和棚改实施方式，全面推进城镇老旧小区改造。清查处理和遏制城市违法建设，做到合法、合理、合程序地治理违法建设，促进各项工作的有序开展。

为了帮助各级政府有关部门、城投公司、房地产开发商、各类金融服务机构与相关单位系统学习掌握实施新《土地管理法》后棚改实务、房屋征拆、土地开发和城镇老旧小区改造等系列内容核心，更好地推进工作的开展，举办新《土地管理法》背景下棚户区（老旧小区）改造及房屋征收拆实务与“两违”认定处理实务专题培训班。现将具体安排通知如下：

培训内容（详细内容见附件）

1.新《土地管理法（修正案）》背景下的集体土地征收工作

2.最高人民法院关于审理行政协议案件若干问题的规定

3.棚户区、城中村、城郊村改造政策与操作实务

4.城镇老旧小区改造政策解读与难题解决方案

5.国有土地上房屋征收补偿实务

6.违法建设及违法占地治理实务
培训对象

1.各级人民政府住建、规划、国土、城管及城建监察、房地产管理、开发区管理、棚改指挥部、棚改管理、征收、拆迁、城投建设部门相关人员；

2.房地产开发、城市建设投资、土地开发投融资、基层党组织、居委会、物业服务负责人及相关工作人员。

拟邀专家

王达    原最高人民法院行政庭法官；现北京中闻律师事务所合伙人；

政府单位常年聘请的专家顾问

张恩逸  中央国家机关住房资金管理中心房改资金管理处处长

国家机关事务房改处处长

张国法  资深律师，中华全国律师协会行政法专业委员会委员，

常年担任政府法律顾问。土地与房屋征收拆迁权威专家

田若谷 北京市土地储备中心高级工程师，长期从事土地一级开发政策和理论研究，曾多次参与北京市相关政策的起草和论证，并主持了多个重大项目的实施，受邀任多个项目的高级顾问。

时间地点
2020年2月27日—3月2日  （27日全天报到）  贵阳市

2020年3月06日—3月11日 （06日全天报到）  成都市

2020年3月27日—3月31日 （27日全天报到）  厦门市

2020年4月23日—4月28日 （23日全天报到）  重庆市

2020年5月22日—5月27日 （22日全天报到）  贵阳市

2020年6月05日—6月10日 （05日全天报到）  西安市

2020年6月19日—6月24日 （19日全天报到）  青岛市

相关事宜
（一）培训费用
A.2980元/人（含培训费、资料费、电子课件、场地、会议期间午餐），住宿统一安排，费用自理。

B.3980元/人（含证书、培训费、资料费、电子课件、场地、会议期间午餐），住宿统一安排，费用自理。

C.5980元/人（含证书、培训费、资料费、电子课件、场地、会议期间食宿、交流等）。

培训内容
（一）新《土地管理法（修正案）》背景下的集体土地征收工作

1.新《土地管理法》的修订历史

2.新《土地管理法（修正案）》的修订原则及思路

3.新《土地管理法（修正案）》主要条款解读

4.新《土地管理法（修正案）》颁布后的配套工作

5.新《土地管理法（修正案）》对集体土地征收工作的影响（新旧对比）

6.《最高人民法院关于审理涉及农村集体土地行政案件若干问题的规定》解读与运用

7.集体土地征收的法律依据和程序

8.集体土地征收的范围、审批权限、补偿标准、补偿类型

9.城乡统筹中集体建设用地流转面临的新问题及对策

10.结合案例，阐述历史遗留问题的处理原则、操作实施

11.区片综合地价的制定与执行

12.土地补偿费的构成与分配

13.土地征收安置的主要方式

14.《农村集体土地征收基层政务公开标准指引》解读
（二）最高人民法院关于审理行政协议案件若干问题的规定
1.行政协议诉讼被告
2.行政协议诉讼原告
3.行政机关起诉行政协议法院不受理

4.行政协议诉讼请求

5.被告举证
6.行政协议的合法性审查
7.无效行政协议

8.未生效行政协议

9.行政协议的撤销
10.折价补偿
11.驳回诉讼请求、采取补救措施、行政赔偿

12.解除行政协议
13.行使履行抗辩权
14.继续履行、采取补救措施、行政赔偿

15.行政协议的行政补偿 情形
16.协议无效的赔偿责任
17.行政协议的调解
18.行政机关作出要求行政相对人履行协议的书面决定，申请法院强制执行
19.行政协议诉讼时效及起诉期限的区分

（三）棚户区、城中村、城郊村改造政策与操作实务

1.“十四五”城镇棚户区（危旧房）规划目标任务

2.棚户区改造的补偿标准与安置方式，棚户区改造的财政、税费、信贷、土地等政策优惠

3.棚户区改造申请中央补助资金的渠道和方式

4.如何实现国务院关于提高货币补偿比例的要求

5.棚改服务协议的签署、履行以及违约处置

6.国开行、农发行贷款的顺畅使用技巧

（四）城镇老旧小区改造政策解读与难题解决方案

1.国务院关于城镇老旧小区改造的要求

2.住房和城乡建设部、财政部《关于做好2020年老旧小区改造工作的通知》解读

3.城镇老旧小区内的资产划分及维修义务主体

4.进一步全面推进城镇老旧小区改造工作，重点做好的5项工作

5.城镇老旧小区存在的突出问题及解决办法

6.城镇老旧小区改造的三类内容如何划分

7.如何解决居民对物业服务等付费不认可的问题

8.如何推动老旧小区加装电梯

9.发挥基层党组织作用，建立家园意识，建设完整社区

10.创新金融机制，为老旧小区改造提供资金支持

（五）国有土地上房屋征收补偿实务

1.国有土地上房屋征收与集体土地上房屋征收的程序区别

2.运用《合同法》的协议拆迁快速拆迁的法律依据分析

3.起草补偿安置方案的要点

4.行政强拆的高效及违法高风险及其规避

5.征收遗留户处理的路径

6.强拆预案的解读

7.征收拆迁中应对上访的案例及有效方法

8.行政复议和行政诉讼的底线思维

9.外围诉讼与行政赔偿诉讼的应对及风险规避

10.司法强拆的条件及程序

11.依法拆迁与暴力拆迁的实质区别

12.规避中纪委暴力拆迁的禁忌

13.将公平补偿、依法强制拆迁运用到和谐拆迁的实际操作中

14.征收拆迁策划中如何应对被征收人的抵触情绪

15.插花地征收拆迁的程序及补偿政策

16.对特殊类型房屋的补偿

17.八种合法的强制方法及强拆预案的八个要点

18.各地房屋征收与补偿经验交流及成功案例分析

（六）违法建设及违法占地治理实务

    1.违法建设及违法占地治理中案件立案、调查取证、行政强制措施、行政处罚及行政强制执行阶段相关法津、法规的理解与准确适用及难点解析

    2.两违执法中行政处罚的法定程序（立案、调查、违法建筑的确认、取证、告知申辩、听证、集体讨论决定等）及操作规范

3.两违执法中法律文书的送达方式及操作

 4.城中村、城乡结合部违法建设治理实务操作

    5.行政强拆下建设、自然资源、综合执法、公安等部门的协调街接机制

6.规划执法中行政处罚的种类、权限、依据及处罚幅度的把握

7.使用《停工通知书》《查封决定书》及《行政强制法》第50条规定，快速控制突击抢建私搭滥建现象

8.常见执法风险及风险规避方法

9.规划执法中暴力抗法事件的特点及成因分析

10.效预防强拆中自焚、自杀、暴力抗法的手段

11.抗法事件现场解围战术以及群体性抗法事件应急处置对策

12.违法建设2年处罚时效的理解

13.发现违法建设当场拆除是否违法？完全按执法程序进行，违法建筑已形成，拆除难度更大，如何解决

14.规划两违执法两面受压的应对：（1）行政复议与行政诉讼（2）纪委监察委渎职查处

联系方式：中企联企业培训网
咨询电话：010-62885261 传真：010-62885218
联 系 人：潘宏利 13051501222
电子邮箱：phL568@163.com
网 址：www.zqLpx.com
关于举办新《土地管理法》背景下棚户区（老旧小区）改造及

房屋征收拆实务与“两违”认定处理实务专题培训班的通知
报名传真：010-62885218  电子邮件：phL568@163.com 咨询电话：010-62885261 潘宏利
参加时间    年   月   日至  日 ,城市名         市
	公司名称：

	公司地址：

	经办人姓名：
	性别：
	电话：

	部门及职务：
	传真：
	电子邮件：

	参加人姓名
	性别
	职 务
	手 机/电 话
	电 子 邮 件

	您希望的付款方式（请打√）：  □ 提前转帐付款      □ 现场缴纳现金

备   注：
1． 收到您的报名表后，我们将尽快与您联络，如您一个工作日内未接到我们的任何通知，请及时电话与我们联系确认，谢谢！
2． 已报名的企业/个人如有其他原因不能如期参加，请尽早通知本公司，如有已转入的款项我公司可根据报名者意愿将费用转为其他课程费用，或全额退还。